北京市发展和改革委员会 北京市市场监督管

理局关于开展 2024 年度节能降碳标准制修订

工作的通知

京发改〔2024〕1616 号

各有关单位：

根据市政府《关于印发<北京市碳达峰实施方案>的通知》（京政发〔2022〕

31 号）“推动应对气候变化、节约能源、可再生能源利用和建筑绿色发展等方

面地方性法规、制度的制修订”的工作要求，落实《北京市贯彻落实<计量发展

规划(2021—2035 年)>的实施方案》（京政发〔2022〕35 号），以及市市场

监管局、市发展改革委等 12 部门联合出台的《北京市建立健全碳达峰碳中和标

准计量体系实施方案》相关要求，为进一步强化标准对本市碳达峰碳中和工作支

撑作用，结合本市节能降碳工作需求，我们制定了 2024 年节能降碳标准制修订

工作安排，现就有关事项通知如下。

一、2024 年节能降碳标准制修订工作重点方向

（一）完善基础通用标准建设，进一步加强绿色低碳评价。开展《民用建筑

节能审查项目碳排放评价指标》《绿色电力消费评价规范》《绿色电力消费核算

和溯源技术导则》等地方标准制修订工作。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）围绕节能降碳标准建设，进一步规范节能、生产和服务过程减排、资

源循环利用，引导合理用能。开展《工业气体单位产品能源消耗限额》《动力电

池回收服务网点建设与运营指南》《公共机构节约能源资源管理规范》《建筑工

程智能建造技术规程》等地方标准和《人形机器人能效测试方法》《数据中心余

热利用技术导则》等团体标准制修订工作。

（三）增强碳清除标准建设，进一步健全生态系统碳汇。开展《城市绿地项

目减排量核算指南》地方标准制修订工作。

二、组织实施

市发展改革委负责节能降碳标准化工作的总体协调。

市市场监管局负责地方标准制修订的立项、审查和批准发布等工作。团体标

准由相关社会团体负责其立项、审查和批准发布等工作。

北京节能环保中心依据《北京市发展和改革委员会采购管理办法》采取公开

招标的方式确定每个标准的编制单位。

相关行业主管部门负责统筹管理本行业领域地方标准的编制质量和进度控

制、编制经费的监督管理，以及标准宣贯、组织实施、评估评价等工作。相关社

会团体负责统筹管理本团体标准的编制质量和进度控制、编制经费的监督管理，

以及推广与应用，并在全国团体标准信息平台公开。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2024 年度节能降碳标准制修订工作安排中，已完成立项的地方标准，相关

单位应按照《北京市地方标准管理办法》规定，做好标准制修订工作；其他地方

标准相关单位应于 2024 年内向市市场监管局提出地方标准立项申请。

三、经费管理

单项标准制修订工作经费额度根据《实施首都标准化战略补助资金管理办法》

分 20 万元、15 万元和 10 万元三档给予补助资金，具体金额经评审确定。

特此通知。

附件：2024 年节能降碳标准制修订工作安排

北京市发展和改革委员会

北京市市场监督管理局

2024 年 11 月 8 日

附件

2024 年节能降碳标准制修订工作安排

序

号
标准名称

制定/修

订
主管单位

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

序

号
标准名称

制定/修

订
主管单位

1
公众绿色低碳行为温室气体减排

量化指南
制定

北京市发展和改革委员

会

2
绿色电力消费核算和溯源技术导

则
制定

北京市发展和改革委员

会

3 绿色电力消费评价规范 制定
北京市发展和改革委员

会

4
餐饮业反食品浪费抽样调查技术

规程
制定

北京市发展和改革委员

会

5 低碳智慧物流园区建设导则 制定
北京市发展和改革委员

会

6
动力电池回收服务网点建设与运

营指南
制定

北京市发展和改革委员

会

7
清洁生产评价指标体系 汽车维

修业
修订

北京市发展和改革委员

会

8
民用建筑节能审查项目碳排放评

价指标
制定

北京市发展和改革委员

会

9 印刷业清洁生产审核指南 制定
北京市发展和改革委员

会

10 冷水机组节能监测 修订
北京市发展和改革委员

会

11 宾馆饭店单位综合能源消耗限额 修订
北京市发展和改革委员

会

12 水泵节能监测 修订
北京市发展和改革委员

会

13 公共机构节约能源资源管理规范 制定 北京市机关事务管理局

14 工业气体单位产品能源消耗限额 制定 北京市经济和信息化局

15 生物制品单位产品能源消耗限额 制定 北京市经济和信息化局

16 城市绿地项目减排量核算指南 制定 北京市园林绿化局

17 建筑工程智能建造技术规程 制定
北京市住房和城乡建设

委员会

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

序

号
标准名称

制定/修

订
主管单位

18 绿色建筑评价标准 修订
北京市住房和城乡建设

委员会

19 预拌混凝土绿色生产管理规程 修订
北京市住房和城乡建设

委员会

20
人形机器人能效测试方法（团体

标准）
制定 中国机械工业联合会

21
数据中心余热利用技术导则（团

体标准）
制定

中关村能源互联网产业

技术联盟

22
低碳塑料包装制品标识规范（团

体标准）
制定 北京包装技术协会

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！